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PROFESSOR EMIL HOLMGREN 50 ÅR.
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA.

En af vårt lands främste ve
tenskapliga forskare professor 
Emil Holmgren fyllde den 14 maj 
50 år.

Son till professorn i zoologi 
vid skogsinstitutet fick han in
tresset för biologisk forskning 
i arf från sin fader och redan 
under skolåldern gjorde han 
sig bemärkt genom författarskap 
i Entomologisk Tidskrift. Den 
fördjupade kunskap, som har, 
på detta sätt redan under ung
domsåren erhöll angående in
sekternas lif, har sedan verkat 
befruktande för hela hans for- 
skargärning.

Etter studentexamen, som af- 
lades i Stockholm 1886, ägnade 
sig H. ät medicinska studier.
Han aflade medicine licentiat
examen vid Karolinska Institu
tet 1898 och disputerade följande 
år för vinnande af medicine 
doktorsgrad. 1901 blef Holm
gren utnämnd till professor i 
histologi (mikroskopisk anatomi) vid Karolinska 
Institutet.

Det är också på detta område, som professor 
Holmgren utfört sin forskargärning, som väckt så 
utomordentlig uppmärksamhet i facklitteraturen. 
Holmgrens undersökningar röra sig om cellens lif. 
Man hade förut liknat den flercelliga organismen 
vid en byggnad, i hvilken de olika cellerna voro 
murstenarna. Genom Holmgrens första uppseende
väckande arbeten bief dock denna uppfattning än
drad. Han uppvisade nämligen att cellerna äro af 
olika natur i det att en del celler äro underord
nade andra och därigenom komma att bilda en 
organism inom organismen. Vackert framträder 
detta hos nervcellerna, som äfven var det cellslag, 
där H. gjorde sina första upptäckter. Han visade näm
ligen hurusom utanför hvarje nervcell ligger min
dre celler (tofocyter), hvilka sända in utskott i nerv
cellernas protoplasma. Dessa utskott, som kallas

trofospongier, ha till uppgift att 
förmedla näringsutbytet mellan 
trofocyterna och nervcellerna. 
På detta sätt uppstår här en 
cellstat i smått, i det att trofo
cyterna stå i nervcellernas tjänst: 
under det att de själfva fylla 
högre uppgifter.

Vid sina arbeten att tillämpa, 
denna lära äfven på muskel
cellerna kom Holmgren att göra 
en del synnerligen uppmärk
sammade rön angående de mi
kroskopiskt iakttagbara förän
dringar, som försiggå i de tvär- 
strimmiga muskeltrådarne. Han 
visade upp hurusom muskelns, 
sammandragning och förläng
ning ytterst står i samband med 
förändringar i korn, som ligga, 
mellan muskelfibrillerna.

På 50-årsdagen tillegnades. 
Emil Holmgren en fästskrift, som. 
innehåller ett stort antal origi- 
nalafhandlingar af vänner och 
lärjungar. Fästskriften inledes 

med en öfversikt af Holmgrens forskargärning för
fattad af professorn i histologi vid universitetet i 
Paris A. Prenant och af denna kan man få en upp
fattning om den storslagna betydelse, som man 
tillmäter hans forskargärning i de kretsar, där man 
kan vänta ett opartiskt omdömp.

Professor Holmgren har som knappast någon 
annan akademisk lärare i vårt land förmått samla 
en skara lärjungar, hvilkas arbeten äfven blifvit 
uppmärksammade i vida kretsar. Som föreläsare 
är professor Holmgren synnerligen uppskattad 
bland de studentgenerationer, som åtnjutit för
månen af hans undervisning.

För oss alla, som arbetat på hans laboratorium 
framsiår han som forskaren med sällsport rika 
gåfvor och som har förmågan att hos andra tända 
den entusiasm för biologiska problem som för 
honom själf är lifvets bärande kraft.

Ivar Thulin.

PL AK ETT, präglad till minne af professor 
Emil Holmgrens 50-årsdag.

R. DE LA GARDIE.
F. 1823. f 19 Maj.

Från Lidköping ingick den 19 
maj underrättelsen, att f. lands- 
höfdingen, fil. jubeldoktorn, gref- 
ve Robert De la Gardie aflidit 
i en ålder af 92 år.

Född i Kristianstad 1823 id- 
kado De la Gardie först studier 
vid Lunds universitet, där han 
år 1844 förvärfvade sig den 
akademiska lagern. Därefter 
ägnade han sig åt jordbruk och 
utvecklade sin gård Siltåkra i 
Skåne till ett mönstergods. Re
dan vid 1859—60 års riksdag 
tog han första gången säte å 
riddarhuset och hade vid 1865 
—66 års riksdag ett uppmärk- 
sammadt anförande till förmån 
för representationsreformen. 
Följande år mottog han för
ordnande att vara landshöfding 
i Östergötlands län, en post, 
som han därefter innehade i 
icke mindre än trettiofyra år

C. AHLMAN.
F. 1887. f 18 Maj.

111
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PRINS CHRI3T0FFER AF GREKLAND (X) I STOCKHOLM 
PÅ GENOMRESA.

och iörvaltade på ett sätt som inom länet för- 
värfvade honom allmän aktning och tillgifvenhet 
bland hög som låg. Hans popularitet var också 
stor och när hälst han befanns villig, korade hans 
residensstad honom till representant i Andra kam
maren, där han hade säte dels riksdagarne 1874

75, dels 1889—90 samt slutligen 1894-1902. 
Under de sista nio åren fungerade han som kam
marens talman, högt uppskattad för den samvets- 
grannhet, oväld och uthållighet, hvarmed han ledde 
kammarens förhandlingar. Under en nio-årsperiod 
(1880 — 88) representerade 
han äfven Östergötlands län 
i Första kammaren, en plats, 
som han förlorade för sina fri- 
handelsvänliga åsikters skull.
1 öfrigt var De la Qardie till 
sin politiska uppfattning 
strängt konservativ.

Ädling icke blott till börd 
utan äfven till bildning i or
dets vidsträcktaste bemär
kelse efterlämnar han min
net af en sällsynt nobel, i 
egentligaste mening fin per
sonlighet.

Närmastsörjes Dela Qardie 
af tre barn, af hvilka sonen 
Robert f. n. bekläder lands- 
höfdingeämbetet i Malmö
hus län. *

En uppseendeväckande 
dödsolycka inträffade den 18 
maj vid Marma skjutfält, i 
det att löjtnanten vid Qöta 
artilleriregemente Conrad 
Ahlmannnåzx pågående skjut- 
öfning med kanon så svårt 
skadades af en granatskärfva, 
att han omedelbart därefter 
afled. Sedan en serie på sex 
skott aflossats lämnade che
fen för markörerna löjtnant 
Ahlman, tydligen utan att

TYSKE INRIKE. MINI SI ERN D:R DFLERÜCK (xyhvilketis 
plötsliga af går:g väckt största uppmärksamhet och scm, tiots uppgif- 
ven sjukdomsorsak, sättes i förbirdelse med det offentliga klandret 

af lifsmedelsorganisaiionen i Tyskland.

hatva uppfattat en från skjutpimsen gifven signal 
om skjutningens fortsättande, blinderingen och 
gick fram till måltaflorna. 1 samma ögonblick slog 
en granat ned på platsen och exploderade, hvarvid 
löjtnant Ahlman träffades af en projektilskärfva 
som afslet halspulsådrorna. De två i närheten 
varande markörerna undsluppo utan skador.

Med löjtnant Ahlman bortgick en synnerligen 
dugande och samvetsgrann officer, för hvilken en 
lofvande framtidsbana låg öppen.

Efter aflagd studentexamen blef 
han 1906 officersvolontär vid Qöta 
artilleriregemente, aflade officers
examen 1908 och utnämndes samma 
år till underlöjtnant vid regemen
tet samt till löjtnant 1913.

Han kommenderades efter aflagd 
examen i allmänna aitillerikursen 
vid Artilleri och ingeniörshögsko- 
lan till högre artiPerikursen, hvil
ken han genomgick med utmärkta 
vitsord. I november 1914 blef han 
därför kommenderad som repetitör 
vid Artilleri- och ingeniörshög- 
skolan.

*

P/ins Christo fler af Grekland, en 
yngre broder till grekiska kungen, 
har i dagarne passerat vårt land. 
Han kom från Petrograd, där han 
under påsken vistats hos sina släk
tingar och afreste efter ett par da
gars vistelse i Stockholm nfver 
London och Paris hem till Grek
land. Den kammarherre han hade 
i sitt sällskap försäkrade, att prin
sens resa inte hade någon som 
helst politisk karaktär.

Stockholm har för närvarande 
besök af enfredsmäklare. Jonkhee/ 
d:r de Jone van Beek en Donk trån 
Holland, en af de mest bekanta 
fredsvännerna i detta land. D:r 
de J. är sekreterare i den stora hol
ländska fredsorganisationen Anti- 
Orloog Raad, som tillkommit un
der kriget och som räknar icke 
mindre än 30.000 medlemmar. Hans 
ärende här är att undersöka stäm
ningen i Norden för en neuiral 
fredskonferens, för hvilken han an
ser det psykologiska ögonblicket 
snart vara inne.

Г. 8 D:s STOCKHOLMSFOTOGRAF. KUcná; Bengt HUfeer^rr.

JONKHEER D:R DE JONG VAN BEEK EN DONK,
den holländske fredsvännen, på besök i Stockholm.
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SVENSK NEUTRALITET.
Professor Gustaf Steffens intet - 

oellation i i-Jandsfrägan, hvilken 
de facto redan besvarats genom 
regeringens den 17 maj i båda 
kamrarne på Riksdagens eget för
anstaltande afgifna och af alla par
tier kraftigt understödda försäkran 
om Sveriges bestämda vilia att 
häfda sin själfständighet och be
vara sin stränga, opartiska neutra
litet i världskriget fick sitt for
mella besvarande vid första kam
marens sammanträde den 19 maj. 
I sitt svar hänvisade utrikesmi
nistern till regeringens vid ofvan- 
nämnda tillfälle afgifna försäkran 
att den ansåge som sin skyldig
het att med oaflåtlig uppmärk
samhet följa denna fråga och icke 
skulle underlåta något för att här
vidlag liksom på andra områden 
tillvarataga Sveriges rättigheter 
och intressen.

Professor Steffen frambar sina 
vördsamma tacksägelser för be
svarandet och försäkrade sig bl. 
a. vara glad öfver, att han upp
nått hvad han närmast åsyftat, 
nämligen att Ålandsfrågan nu blif- 
vit vederbörligen uppmärksam
mad. Han gaf därefter detaljerade 
meddelande om befästningarne, 
påpekande, att de kunna tjäna ett 
offensivt syfte.

Rfln- porlntr. *"»*

SVERIGES UTRIKESMINISTER. EXC, 
K. A, WALLENBERG, hvars värdiga, kraf
tiga och vederhäftiga förklaring om vårt linds 
neutralitetsvilja emottagits med enstämmigt 
gillande af Riksdagens alla partier, af press 
och folkmening i hela Sverige och med för

ståelse och respekt i utlandet.

Nedersta bilden: FRÅN ÖPPNANDET 
AF TUR ISTTR A FIKKONFEREN
SEN Å GÖTEBORGS BÖRS D. 20 
MAJ. — Främst, fr. h. kammarherre 
C. Lagerberg (Konferensens v, ordf.) 
Landshöfdingarne friherrar G. Lager
bring och F. De Geer samt generalmajor 

V. Balck. (Text å sid. 554).

TJ. 8 D;i STOCKKOLMSFOTOGRAF.

PROFESSOR G STEFFEN hvars af.Första 
Kammaren medgifna interpellation i Ålands
frågan indirekt föranledde den utrikesminis
terns förklaring i Andra Kammaren hvilken 
föregick det direkta interpellationssvaret. 
Foton tagen när Professor Steffen tackar 

för svaret.

A-ÖP ; ’
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NORSKT KVINNLIGT STUDENTSÅNGARBESÖK.

RAJ^ANKOiiv mndet

ANKOMSTEN TILL STOCKHOLM. piMt BmtS ЗЯПFoto. Modin, Stockli Im.

■ яаяюА«к* иИЗШИЭ

0i^

iw«'H

T J ’

Stockholm har under förliden vecka 
gästats af de Kvinnliga studenternas 
sångförening från Kristiania, en kör 
på 80 damer under ledning af dirigen
ten Per Winge och professor Kristine 
Bonnevie, körens ordförande och inom 
parentes suppleant till Stortinget. 
Kören höll den 18 maj en i alla afse- 
enden mycket lyckad konsert i Musi
kaliska akademien, där den visade 
sig ega utomordentliga röstresurser 
och vara förvånande väl samsjungen. 
Följande dag konserterade kören i 
Upsala, där den äfven uppvaktades 
af studenterna och på lördagen lät den 
höta sig på Skansen. En rad festlig
heter ha hållits under vistelsen i Stock
holm för de uppmärksammade kör- 
medlemmarne. Som solist har med
följt den bekanta sångerskan fru Eli
sabeth Munthe-Kaas.

4. 8 П.1 STOCKHOLMS FOTOGRAF.

m1

Den yngsta medlemmen af den sven
ska skådespelartrupp, som nu gästar 
Nationalteatret i Kristiania, visar bil
den här. Den unga damens namn är 
Stina Kåge och hon uppträder i “Brott 
och brott", hvilket stycke som bekant 
ingår i den repertoar, man skall visa 
på Nationalteatret. Hon är dotter till 
skådespelaren vid Dramatiska teatern 
Ivar Kåge och har nyligen med en 
förvånande duktighet spelat sin inte 
alldeles oviktiga roll på vår egen na- 
tiona'scen.

STINA KÅGE, vår yngsta skådespelerska, 
som /. n. uppträder vid de svenska gäst

spelen i Kristiania.

4Г f

4 \Ш

щSII

a. 8 D;t STOCKHOLMSFOTOnRAF. o o .. Kliché: Kem. A.-ti. Bengt Siljvertparre, Sthlm—Gbt

UPSALA STUDENTKÅRS SANGARHALSNING TILL DE NORSKA SYSTRARNE vid ankomsten till universitetsstaden.
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DET ÖDELÄGGANDE VÅRFLÖDET.
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foto. Sohlberc, Tio'Inäs. BOLLNÄS: LÅNGNÄSGATAN. Xit^urBmgi ЗЦГмггратть.

■и»

Om vårflodens för
ödande härjningar in
så alltiämt meddel- 
landen från olika 

platser i landet. — 1 
Norrland har under 
vintern oerhörda mas
sor snö fallit, hvilka 
vid den hastigt in
brytande vårvärmen 
smält ned, tillförande 
floder och siöar stör
re vattenmängder än 
hvad de inom sina 
bräddar kunnat mot 
taga, därigenom för
anledande stora öf- 
versvämningar, hvil
ka på sina ställen ta
git ett mycket svår- 
artadt förlopp. Broar 
och dammbyggnader 
hafva förstörts, järn
vägsbankar underminerats, industrella anläggningar skadats 
och betydande landsträckor med en mängd bostadssamhäl
len ställts under vatten. Ljusnans öfversvämning har så
lunda satt hela Bollnäs köping under vatten, så att trafiken

Foto. .S tillberg, B Alnäs BOLLNÄS: NAR POSTEN AFHAMTAS.

därinom måst verkställas pr båt. Äfven ångbåtar har gått 
upp genom köpingen. Vattenståndet i floden var den 14 
maj 6a meter öfver det normala.

Äfven i Dalarne har vårfloden anställt svår skadegörelse.

SHf

Fjto. Beim ström, Ljusdal. LJUSDAL: ALLMÄNNA LANDSVÄGEN.
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Foto. Nyström, Karlstad. KARLSTAD: VASTRA BRON STARKT HOTAD.
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raserat brobyggnader
na, sönderskurit järn 
vägsbankarne o. lands- 
vägarne, därmed vål
lande omfattande rubb
ningar i trafiken. I 
Falun har vattnet nå 
sina ställen stått två 
meterhögt. 1 de öfver- 
svämmade stadsdelar- 
ne har trafiken upprätt
hållits med roddbåtar. 
En mängd byggnader 
ha på grund af det in
trängande vattnet måst 
utrymmas.

roto Wahlström, Karlstad. емм: кти л..в. Bmgt вты-т»,
KARLSTAD: LANDSVÄGEN VID ERIKSTAD GENOMSKUREN. Här beredde sig vattnet, med militä
rens hjälp, utlopp; bildade ett väldigt vattenfall — nyhet för Karlstad —,fortsatte i en flod och förstörde ett 
långt stycke af banken på Karlstad - Munkfors järnväg, för att sedan genom Kroppkärr sjön utfalla i Vänern.

Fo'0. Wahlström, Karls ad лМвШ sengt 8<уъе*$рягч%.
KARLSTAD: EN GATA I STADSDELEN HAGABORG, där vattnet steg en meter öfver golf ven på nedre botten.
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íoo. Wah st i öm, Karlstad. PANORAMA ÖFVER KLARÄLFVEN

Г. v. Sundsta och uHerrgårdens“ ö^or. Härifrån bröt vattnet sig in öfver Hugabor

jp., g|*% «

HhI

Щ I ■■ "

Den värmländska älfdalen har likaledes varit svårt hem
sökt, Klarälfven har stigit högt öfver sina bräddar och öf- 
versvämmat stora sträckor. På många bondgårdar utefter 
älfven har vattnet stigit ända upp till fönstren i andra vå
ningen, och ett stort antal lador hafva med inneliggande

4

gröda förts bort af strömmen. I Karlstad hafva deJäsre Ш
liggande stadsdelarne stått under vatten.

I Mälaren har vattenståndet under slutet af förra veckan 4
varit i oafbrutet stigande visande en höjd af 5,“ m. vid 
slusströskeln i Stockholm. Såväl kaien vid Munkbron som

яййаю

li II

Foto. Wiqstén, Bollnäs BOLLNÄS: LJUSNAN BEREDER ÅNGBÅTSTRAFIK PÅ GATORNA.
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5 ÖFVERFLÖDE VID KARLSTAD: JClUMrjimi. A.-В. Bengt SCiJbertjrarre, Sthlen—QO»

% och angränsande stadsdelar. — T. h. Egnahemssamhällena Arvidslund och Elfkullen.

vid Riddarholmen och Mälarhamnen stodo också under för- 
liden vecka under vatten hvarieencm stort aibräck vållades 
i den lifliga trafiken.

Ofantligt stora värden hafva i förstörda byggnader, inställd 
fabriksdrift och härjad gröda gått förlorade genom årets

osedvanligt starka vårflod. Äfven människolif hatva spillts. 
Vid Domnarfvet inträffade sålunda pä grund af den starka 
strömmen en kantringsolycka, hvarvid en arbetare drunknade 
och vid Tolffors bruk utanför Gäfle blef en annan arbetare 
krossad vid ett broras.

roto. Calleberg, i alm. FALUN: HOLMGATAN. ow лй* зцп«тг<т

мщц
- Щ
ilHS®

пйй НОТ un Д
FÍRGER.OLJ

I: m

- 553 -



HVAR 8 DAG

P 0*0. Lunäback, TJdjdeVOllfl. -ÄfiicW; £em. Л,-.Н, ßetigt SOfterepa*'ta? SttUn»—Gb$

UDDEVALLA-KRETSENS RÖDA KÖRS-UTSTÄLLNING VÅREN 1916.

j* _ . -

fCiiché: Кепи A,-K. tíengt ältjvereparre, Sthlm—QbfSfUr fotografi
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LAGERHUS-RAS I KÖPENHAMNS NYHAVN.

Ett förödande byggnadsras 
inträffade den 14 maj i Köpen
hamn, i det att S. A. Meyers 
stora fyravåningars lagerhus
byggnad i Nyhavn plötsligt stör
tade samman, bildande en enda 
ruinhög. Det inneliggande lag
ret, bestående af tobak, klipp
fisk och halm, värderadt till 1 
million kr., blef till största de
len förstördt. Olyckan torde 
hafva förorsakats af att bygg
naden, som ursprungligen varit 
boningshus, icke varit tillräck
ligt starkt konstruerad för att 
kunna bära det anhopade tunga 
varulagret.

*
Till illustå sid. 548.

Den tredje svenska tarist- 
trafik-konferensen, hvilken för
lagts till Göteborg, tog sin bör
jan d. 20 maj. Till konferensen 
hade inbjudits representanter 
för Svenska turisttrafikförbun- 
det och Svenska turistföreningen 
samt för de olika turisttrafik- 
föreningarne landet rundt, che
fen för järnvägsstyrelsen, öfver- 
direktörer och trafikchefer vid 
järnbaneväsendet, representan
ter för de större rederierna samt 
ötriga af vårt lands främsta ex
perter på området. Stats- och 
sjöministrarne, som iinbjudits, 
voro förhindrade att närvara.

Konferensens program upptog 
ett stort antal synnerligen in
tressanta och för det svenska 
turistväsendet viktiga öfverlägg- 
ningsämnen hvarjämte för kon- 
ferensdeltagarne anordnats en 
del gemensamma utfärder.

*

*

- 554 -



HVAR 8 DAG

«в* 1Шс||У 
'áÉlgiI g|

Ifglflll

'•

VÄRLDSKRIGET.
Striden vid Verdun, som den 21 d:s pågått jämt 

i tre månader, har under sistförflutna vecka, 14—21, 
erbjudit mindre intresse. De stridande ha rappor
terat afvärjda anfall och fortsatta våldsamma ar- 
tiileristrider. Anfallen ha hufvudsakligen gällt ställ- 
ningarne vid Avocourt, höjden 304, Vaux och 
Douaumont. Den 19 omtalade tyska högkvarteret 
en framgång på västra Meusestranden, därvid 
franska skyttegrafvar på båda sidor om vägen 
Haucoart—Esnes till sydspetsen af Camardskogen 
tagits, tillika med 130 fångar.

Pa västfrontens öfriga delar ha flerstädes min
dre strider försiggått, utan att man dock på nå
gon punkt haft tillfälle att rapportera något af 
egentlig vikt. Flygvapnet har som vanligt varit 
ytterst aktivt längs hela linjen.

Hvad som lagt mera beslag på uppmärksamheten 
under den gångna veckan är händelserna på den 
italiensk a fronten. Här ha österrikarne satt i gång 
ел kraftig ofiensiv, företagen af allt att döma med 
synnerligen stora styrkor, hvilken inbragt afse- 
värda resultat. Den 16 meddelade österrikarne, 
a:t samtidigt som de afvisat italienska försök att 
återeröfra ställningarne vid San Martino de in
trängt i fientliga skyttegrafvar på Doberdo-platån 
och i Sydtyrolen eröfrat de främsta italienska ställ

ningarne på Vielgereuthplatån söder om Rovereto. 
Härvid hade öfver 2,900 man tagits till fånga. 
Nästa rapport, af den 17, omtalade ytterligare fram
gångar. En hel del framskjutna italienska ställ
ningar i Roveretodistriktet, Soglio d’Aspio, Coston, 
Costa d’Agra m. fl. platser hade eröfrats, och de 
tagna fångarnes antal stigit till 6,200 man. — Itali 
enarne omtalade en framgång på Adamellobergef, 
där de säga sig ha tagit ett rikt byte samt till- 
bakaslagna fientliga anfall i Ledrodalen, Lagarina- 
dalen och andra trakter af Sydtyrolen. — Den 19 
rapporterade österrikarne alltjämt nya framgångar 
i Sydtyrolen, där bl. a. två pansarverk eröfrats. 
Samtidigt hade den hemtagna vinsten stigit till 
10,000 fångar, 61 kanoner och 51 kulsprutor.

Från Östfronten har ingenting försports från 
någondera sidan af större vikt. Ännu så länge 
synes den tyska offensiven på Rigaafsnittet dröja.

Bland nyheter från sjökriget är att anteckna en 
liten träfining mellan engelska och tyska fartyg 
utanför Flandern. Af större intresse för oss ha 
varit de ryska U-båtarnes uppträdande i Öster
sjön. Den 18 torpederades och sänktes tre tyska 
ångare. Hera, Kolga och Bianca utanför Landsorts 
fyr. En engelsk, eller möjligen en fransk under
vattensbåt opererade samtidigt utanför Kullen, där 
tyska ångaren Trave föll offer för en torped.

Ålandsfrågan 
har diskuterats iv
rigt i både svenska 
och utländska präs- 
sen. Den 17 afgaf 

utrikesminister 
Wallenberg på be
gäran från riksda
gens sida en för
klaring i båda kam- 
rarne, hvari klart 
och tydligt tillkän- 
nagafs regeringens 
afsikt att såväl upp
rätthålla neutrali
tetspolitiken som 
bevaka Sveriges in
tressen rörande 

Åland.

ISfter fotografi■

Herrar Fotografer

Ailcdé: Лет, A.-B. Bengt tíiifverepai-Г'., St him—Oos,

uppmanas att vid insän
dande af bilder till H.8D.
icke uraktlåta utsät
tandet af tydligt fir
manamn och adress d 
respektive fotografier 
Endast dä anglfves 
fotografen.

Mr ASQ'JITH HOS DE FÄNGSLADE REBELLERNA I DUBLIN. Englands Premierminister lämnar fän
gelset där han besökt de upproriske Sinn Feiners.
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DONATION. 75-ÅRSDAG.

foto. Florman. Stockholm
FRU CAROLINE W1JK, född Diutson, scm skänkt Göteborgs stad 

700,000 kronor till uppförande af ett nytt konserthus.
GENERALSKAN C. C. E. ABELIN. född Zethelius. 75 år den 

28 Maj. Se data å sid. 558.

S -

"ÅT MINNET AF EN ÄLSKAD SON".

OLOF OLOFSSON WIJK.
Född 1874 — Död 1896.

Den ansvarskännande alimänanda och varma 
samhällsomvårdnad, hvilka tidigare inom Göte- 
borg så ofta sökt sig utlös
ning i storslagna donationer, 
hafva åter på ett lysande 
sätt gifvit sig tillkänna. Vi 
kunde sålunda nyligen med
dela om den Carlanderska 
donationen om 750,000 kro
nor till ett nytt sjukhus i 
Göteborg. Och nu, helt kort 
därefter, emottager staden 
två nya donationer, denna 
gång dels en å 700,000 kr. 
i och för uppförande af ett 
nytt konserthus, fullt vär
digt den höga kulturella 
ståndpunkt musiken, sär- 
skildt under senare år, kom
mit att i Göteborg intaga, 
dels 300,000 kr. till ett nytt 
konstmuseum.

Vid stadsfullmäktiges sam
manträde den 18 maj upp
läste ordföranden ett af fra 
Caroline Wijk öfverlämnadt 
gåfvobref, lydande på ett 
belopp af 700,000 kronor till 
nytt konserthus i Göteborg, 
med hvilken gåfva gifvarin- 
nan önskat realisera en för 
henne och hennes framlidne 
make. förre talmannen Olof 
Wijk, kär tanke att, genom 
en gåfva till något kulturellt 
ändamål inom Göteborgs

samhälle, söka bevara minnet af makarnes son 
Olof Olofsson Wijk, hvilken för 20 år sedan ai

led under sin studietid i 
Upsala. För detta ändamål 
önskade gifvarinnan att å 
byggnaden skulle anbringas 
en enkel tafla med inskrif
ten: “Åt minnet af en äl
skad son, Olof Olofsson 
Wijk, född den 2ä/i 1874, 
död den 24/з 1896“.

Vid samma stadsfullmäk- 
tigesammanträde meddelade 
ordföranden, att en person, 
som tills vidare önskade 
vara okänd, förbundit sig att 
anslå 300,000 kr. till ett blit- 
vande Konstmuseum i Gö
teborg. Enligt hvad med 
bestämdhet antages, är gif- 
varen herr Hjalmar Wijk, son 
till fru Caroline Wijk, och 
bekant för föregående be
tydande anslag till Konst- 
slöjdmuseet i Göteborg.
l---------------------------------------------- k

Till H. 8. D:s med
arbetare vidarebeford
ras genom redaktionens 
försorg endast oförseg
lade meddelanden, som 
icke strida mot vår tidnings 

intressen.
k______________________________
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С. G. HYGRELL.
Rådman. — Kristinehamn. 

85 år 27 Maj.*

H. G. LAGERCRANTZ.
Konteramiral. — Stockholm_

60 år 27 Afa;.*

C. J. BECK-FRIIS. 
Friherre. Disponent. — Harg. 

60 år 24 Maj*

E. A. KJELLEERG.
Bruksegare. — Valåsen. 

60 år 19 Maj*

J. J. SMITH.
F. d. Landssekreterare. Linkö

ping. — 75 år 12 Maj.*

S. S. A. BROOMÉ.
V. Häradshöfding. — Stockholm. 

55 år 18 Maj.*

O. T. H. WENNERHOLM.
Auditor, v. Häradshöfd. Stock

holm. — 55 år 28 Maj.*

G. W. M. ROGSTADIUS.
Härad shöf ding. — Arvika. 

50 år 11 Maj*

N. O. HOLST.
F. d. Statsgeolog. — Stockholm. 

70 år 7 Maj.*

B. M. BERGFELT.
Kontr.-prost. Kyrkoherde. 

Kungelf. — 60 år 17 Maj*

E. G. NORSTRÖM.
Kanslisekreterare. — Stockholm. 

60 år 16 Maj.

L. G. STRANDÉN.
Rektor. — Borås. 
50 år 28 Maj.*

F. E. LINDHÉ.
Godsegare. — Väppeby. 

60 år 7 Maj.*

C. W. T. SMEDBERG. 
Direktör. — Tenhult. 

65 år 14 April*

J. F. SAHLBERG.
Bokhandlande. — Hedemora. 

60 år 1 Maj.*

V. I. RYDIN.
Direktör. — Borås. 

50 år 15 Maj.*

* Data å nästa sida.
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F. d.- 
fullm.

F. L. ÅGREN, f
Navig.-skoleförest Stads- 

Gefle. — F. 24. f 5 Maj.

* Data här nedan.

C. M. FORSSTEN. t 
Kommin. — Ärkestiftets senior. 

Vaksala.— F. 27. f 7 Maj.

A. F. EKSTÉEN. +
Förste Stadsläkare. — Ystad. 

F. 55. f 8 Maj.*

C. O. A. LEHMAN, f
Lands sekreter are. — Gefle. 

F. 65. f 11 Maj *

CARL HYGRELL. På sin tid under många år bokhandlande. Ex. 
radman i Kristinehamn 78, rådman sedan 89. Led. af stadsfullmäktige 
o drätselkammare; bankrevisor.

GUSTAF LAGERCRANTZ. U-löjtn. v Flott. 77, komm kapt 1. gr. 
02, chef f. marinförv int. afd. 03—08, kommendör 05, varfschef i Karls
krona 08—13, konteramiral 13, befälh. amiral o. stat.-befälh. i Karlskrona 
sistn. år Ordf o hed-led i örl-man -sällsk . ordf. i dir. f. Flott, pens - 
kassa. Biogr. o helsid Portr årg. XV :8.

CARL-JOACHIM BECK-FRIIS. Afg. ex. fr. Tekn. högsk. 78, förvalt. 
v. Hargs bruk 81, disponent 85, v. Dannemora grufvor sedan 97, verkst. 
dir. i Dannemoia—Hargs jernv-ab., styr.-led i Rimbo—Sunds jernv-a-b. 
ordf. i landstinget sedan 04, v. ordf i hushålln.-sällsk. sedan 08; led. af 
Landtbr.-akad o dess v. preses, e o. fullmäkt. i Jernkontoret. Led af 
Riksd. F. K. sedan 1900, led af bevilln-ntsk.

ERNST KJELLBERG. Stud-ex 73, akad. siudier i Upsala 73—77 arr. 
eg. Björkborn 81—94; v. ordf. i komm.-nmd 85—94, på sin tid jemväl 
led. af «kolråd, led. af styr. f. a. b Rämen-Liljendahl. Eger egend. Val
åsen i Karlskoga sedan ld, led. af kyrkorådet der. Med starkt intresse 
f. filantrop o religiösa spörsmål instiftade han o. maka sistl år “Stif
telsen t. Sverige o. kristen tro“, en betydande donation.

JOHAN SMITH Stud.-ex. 61, hofr.-ex 64, v. hfd. 68, tf. landssekr. i 
Gefleb. län 89—96, landssekr. der 96—10, derefter bosatt i Linköping.

ALBERT BROOMÉ. Stud-ex 80, hofr-ex 86, v hfd. 89, adv. i Lund 
90—08, omb-man h Sv sockerfabr a.-b. 08—16, fr o m. innev år andre 
dir. i samma bolag Stadsfullm i Lund 99—08, i Stockholm 11—16; led. 
o ordf i drätselkamm i Lund under fl. år. $tyr-led. i Sv. adv-samf. 
95—12; Styr-led i sparb. i Lund o. derunder åtsk. år v. ordf. samt 
verkst. dir i ab. Göteb-syst, der 02—08.

HUGO WENNERHOLM. Stud.-ex. 79. jur. utr. kand. 86, aud. v Vaxh. 
art-kår 91, v Kustart 01, v. Kustart. 09—13 Sedan 98 styr.-led. och 
verkst. dir, i fastigh -a.-b Östermalm o. Narvavägen 2.

WILHELM ROGSTADIUS. Stud-ex. 84 jur. utr kand 92, e. o. not- 
i Svea hofr. s å, i Göta hofr tf domh. 95—07 Häradshöfding fJösse 
doms. sedan 08. Stadsfullm. i Arvika 12 Ordf i dir f Verm. läns tub. 
sjukh ! 15, ordf i styr f. Vestra Verml fornminnesfören. 12, led. af styr. 
f. Arvika elem lärov. f. fl. 10.

OLOF HOLST. Stud-ex. 65, fil. dr 74, docent i mineral, i Lund 75* 
geolog v. geolog, undersökn. 77—10 Utg geolog, skr.

MARTIN BERGFELT. Stud.-ex. 77. prestv. 82, kyrkoh. i Kungelf se
dan 1900, kontr.-prost 11 Ordf. i stadsfullm sedan 14, led. af drätsel
kamm. o. styr. f 4:e döfstumdistr. Landstingsman sedan 09

GUSTAF STRANDÉN. Stud.-ex. 87. fil. lic 1900, adj i Västervik 02 
v. lekt. 02—06, rektor v allm lärov. i Boras sedan sistn. år. Förestånd’ 
f. arb inst i Västervik 03—06; led. af styr. f Borås lärov. f. fl. Stads
fullmäktig sedan 09

CARL SMEDBERG. Stud-ex. 72, utex fr. Alnarps landtbr.-inst 74 
lär v. landtbr -skolor fr. sistn. år, förestånd. f. Jönk. läns Iandtmanna 
skola sedan 12 Ordf i här. hushålln-gille o. led. af hushålln. sällsk. 
forvaltn -utsk 03—08. På sm tid komm -ordf.

ERIC LINDHÉ. Utex. fr. landtbr. skola 78, stud. landtbr. i Skottland 
79—80; eg egend Väppeby m. u. och Eneby i Ups län. Mångårig ordf 
i komm,-st o nmd, nämndeman sedan 11, landstingsman under en del 
år fr. 03. Led. af tax.-nmd m. m.

FILIP SAHLBERG. inneh. sedan 91, egen mycket känd och ansedd 
bok-, musik- o pappershandel i Hedemora m flera filialer. — Mångårig 
led af stadsfullmäktige, v. ordf i drätselkamm,, v. ordf o. v. kassadii. 
i sparb. samt kyrkovärd f stadsförsaml.

VICTOR RYDIN. Afg fr. Schartau hand.-inst. 86, etabl. 88 firman Vic
tor Rydin i Borås. Verkst dir. i a -b Borås Tidning, en af grundlägg 
af Borås mek gummiväfveri o. ordf. i dess styr., led af styr. f. spaib. 
Led af drätselkamm. o. fattigv.-styr., Ied. af styr. f. Västeråsens sana 
tor. Omb. man f. Sv. allm. hand.-fören.
Till porträttet å sid. 556.

CHARLOTTE (LOTTEN) ABELIN, född Zethelius. Ingick 1863 äk
tenskap m sedermera generallöjtuanten o. statsrådet Rudolf Abelin. 
afl. 1903. Har egnat ett verksamt intresse åt allmängagneliga institutio 
ner. Har sålunda tillh Svenska Röda Korset sedan 68 o var under 10 
år t o m. 15 led af dess centralstyrelse; jemväl mångårig led. af styr. 
f Djurvännernas nya rörening; efter flera års medverkan v. vårfesterna 
på Skansen kallad till hedersledamot i styr. f. Samf. f Nord. museets 
främiande Var äfven medverkande v anordnandet af den stora festen 
på K Teatern f Pressens Vecka 1901 —Personligen i besittning af 
alla de älskvärda egenskaper som känneteckna en grande dame, är ge- 
neralskan A känd och högt skattad inom hufvudstadens societets\arid; 
från Marstrands g'ansperiod under konung Oscars årliga sommarbesök 
må framhållas den sympati generalskan der tillvann sig äfven utanför 
den intima krets i hvilken den kunglige sommargästen utgjorde medel
punkten

ALBERT EKSTÉEN + Stud.-ex. 76, med. lic 93, förste stadsläk. i 
Ystad sedan 94. Stadsfullm. sedan 1900, mångårig led af dir. f. läns
lasarettet.

OSCAR LEHMAN f Stud -ex. 83, hofr-ex. 87, länsnot. i Gefleb. län 
03, landssenr der sedan 10. Sekr h drätselkamm. o. stadens omb.-man 
90—10, inspekt. af sparb. sedan 03, allm ombud v. dåv. Gefleb. hand.- 
bank 05—11, v länets stadshvp.-fören. sedan 10.

Porträtt till Veckans Porträttgalleri
böra vara af möjligast sena datum för att införas.

Uppgifter till porträtt
böra ansluta sig till frågoformulär från redaktionen. 
Sär skit dt påpekas nödvändigheten af att alla förnamn 
angifvas, med tilltalsnamnet helt ut skri fv et och under
struket. Förbiseende härutinnan utesluter biografi.

Porträtt och biografi
införas efter begäran från Redaktionen, som också 
bär kostnaderna.

Bland de mäst kända, hittills dömda irländska 
upprorsledarne kunna nämnas major Mac Bride, 
redaktören lör “Irish Review“ Joseph Plunkett 
och grefvinnan Markiewicz, hvilkas porträtt vi här 
återgifva. Major Bride anförde under boerkriget 
en irländsk brigad mot engelsmännen och stod nu 
som en af undertecknarne af den irländska upp- 
rorsproklamationen. Domen öfver honom, hvilken 
lydde på dödsstraff, har redan gått i verkställighet. 
— Joseph Plunkett var son till den irländske advo
katen och framstående vetenskapsmannen grefve 
George Plunkett. Under det att denne och en 
annan son, John, för delaktighet i revolutions- 
! öreisen ådömdes tio års fängelse, blef Joseph

Plunkett, hvars namn återfanns bland underteck
narne af upprorsproklamationen, dömd till döden 
och afrättad. Omedelbart före afrättningen blef 
han, med tillstånd af de engelska myndigheterna, 
i fängelset vigd vid sin trolofvade miss Grace 
Gifford, dotter till en ansedd Dubiinadvokat och 
känd som talangfull målarinna. — Grefvinnan 
Markiewicz, “Röda grefvinnan“, deltog personligen 
i revolten som anförare för en rebellstyrka på 120 
man. Hon dömdes till döden men fick straffet 
mildradt till lifstids fängelse. “Röda grefvinnan“, 
irländska till börden, ingick år 1900 äktenskap med 
den polske grefven Kasimir Markiewicz samt spe
lade en framträdande roll i Londons societetslif, var

558



BILDER FRAN UPPRORET PA IRLAND.

ifter fotograf и A'~B‘ Bengt Silfbertr*-•, Sin™. -УЪд

BORGARGARDETS SKJUTÖFNINGAR FRÅN LIBERTY HALL. rebellernas hnfvudkvarter i Dublin.

eitlllllÉi

; ■ ■ ■ Щ
iligi

presenterad vid hofvet och tillhörde den högsta sedan flera år tillbaka tagit iirig del i det politiska
aristokratiens exklusiva innersta cirkel. Hon har lifvet Ы. a. äfven i suffragettrörelsen.

'4

,'otograft Kliché: Kem. A.-B. Bengt Kiijberayarr^ Sthbn—Ok\‘

REGERINGSTRUPPERNA BESKJUTA FRÅN EN HUFVUDGATA I DUBLIN SMYGSKYTTAR I NÄRLIGGANDE HUS
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BILDER FRAN UPPRORET PA IRLAND

'SfcÍ,:'?
>* ’ ;

■' 4Í: — '

«•* V

I. BRÖDERNA PLUNKETT 
(i uniform) O. A. UPPRORS- 
LEDARE ARRESTERADE.
Г. v. Joseph Plunkett, som 
gifte sig i fängelset ett par 
timmar innan han blef skjuten. 
Den andre broderns dödsdom 
ändrades till 10 års straff

arbete.
2. UPPRORSLEDAREN 
“MAJOR“ MC BRIDE,

skjuten.
3. GREFVINNAN CON

STANCE GEORGINA
MARKI EVI CZ, framträdande 
personlighet å rebellernas sida, 
dömd till lifstids straffarbete. 
Foto. omedelbart efter domen.
4. K. POSTHUSET EFTER

FÖRÖDELSEN.

INNE HÅLL:
Professor Emil Holmgren 

(biograf o. helsidesporträtt — 
Ålandsfrågan inför svenska 
riksdagen. — Turisttrafkkon- 
gressen i Göteborg — Grefve 
R. de la Gardie f. — Vårflo- 
dent — Världskriget. — Vec
kans porträttgalleri.

Eftertryck af text eller illustrationer i HVAR 8 DAG utan angifvandc af källan förbjudes vid laga påföljd, 
För Berättelser och Historietter gäller ovilkorligt förbud.

F. A, B. HVAR 8 DAGS TRYCKERI. GÖTEBORG.




